ATA DA 500ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-MA

REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2016

GESTÃO 2015 – 2017

Ata da 500ª ROP, aprovada pelo Plenário, durante a realização da 501ª ROP, no dia 09 de dezembro de 2016.

1

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, às 09h44min 1

reuniram-se na Sede do Conselho Regional de Enfermagem do Maranhão, sito à Rua 2

Carutapera, nº 03, Jardim Renascença, São Luís-MA, os membros do Plenário do 3

COREN-MA estando presentes ao início da reunião os seguintes Conselheiros regionais: 4

Dr. Jhonny Marlon Campos Sousa – Presidente, Dra, Antonia Cristiane Souza Pereira – 5

Secretária, Kelly Inaiane Nalva dos Santos Dias – Tesoureira, Dra. Kheila Azevedo 6

Ferreira Passos, dra Fernanda Brandão Rocha, presentes ainda os Conselheiros Suplentes: 7

Edgar Rabelo Inojosa, , Maria Francisca dos Santos  e Maria Celeste Santos, para 8

cumprimento das seguintes pautas. Justificada a ausência da conselheira Lea Márcia por 9

motivos de trabalho. É dado cumprimento à seguinte pauta. Item 01: VERIFICAÇÃO 10

DO QUÓRUM. Efetivado o conselheiro suplente Edgar Inojosa no lugar da conselheira 11

Marcia Aguiar e as conselheiras Maria Celeste Santos e Maria Francisca são efetivadas 12

no lugar das conselheiras Cristeane Costa Vale e Lucidalva Ribeiro respectivamente. Às 13

10h20min os conselheiros Jailson Andrade e Gutemberg Tinoco adentraram à sala do 14

plenário. Item 02: LEITURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR. É realizada a 15

leitura da Ata da 499ª ROP. Após leitura da referida e feita alterações necessárias a ata é 16

aprovada por unanimidade.  INFORMES DA PRESIDÊNCIA: Oficio Circular nº 17

145/2016/GAB/PRES; Oficio Circular nº 147/2016/GAB/PRES; Oficio Circular nº 18

148/2016/GAB/PRES; Oficio Circular nº 150/2016/GAB/PRES; Oficio Circular nº 19

151/2016/GAB/PRES. Item 03: INFORMES DOS CONSELHEIROS. 20

HOMOLOGAÇÃO DE ATOS DA PRESIDÊNCIA. Item 04: DECISÃO COREN-MA 21

Nº 0129, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016: Autorizar Ad Referendum do Plenário 22

abertura de Processo Licitatório para contratação de empresa especializada em reparo de 23

central telefônica. Em regime de votação, aprovado por unanimidade, 09 (nove) votos 24

favoráveis. Item 05: DECISÃO COREN-MA Nº 0130, DE 11 DE NOVEMBRO DE 25

2016: Homologar Ad Referendum do Plenário os Certificados de Responsabilidade 26

Técnicas (CRT). Em regime de votação: aprovado por unanimidade, 09 (nove) votos 27

favoráveis.  Item 06: DECISÃO COREN-MA Nº 0131, DE 11 DE NOVEMBRO DE 28

2016: Autorizar Ad Referendum do Plenário abertura de Processo Licitatório para 29

contratação de Curso Completo de Licitação e Contratos. Em regime de discussão: não 30

houve. Em regime de votação: aprovado por 08 (oito) votos favoráveis e 01(uma) 31

abstenção da conselheira Maria Celeste. Item 07: DECISÃO COREN-MA Nº 0135, DE 32

21 DE NOVEMBRO DE 2016: Homologar Ad Referendum do Plenário os Certificados 33

de Responsabilidade Técnicas (CRT). Em regime de votação: aprovado por unanimidade, 34

09 (nove) votos favoráveis. Item 08: DECISÃO COREN-MA Nº 0136, DE 21 DE 35

NOVEMBRO DE 2016: Homologar Ad Referendum do Plenário o Certificado de 36

Registro de Empresa (CRE): Em regime de discussão: não houve. Em regime de votação: 37

aprovado por unanimidade, 09 (nove), votos favoráveis.  Item 09: DECISÃO COREN-38

MA Nº 0140, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016: Homologar Ad Referendum o Plenário 39

os Certificados de Responsabilidade Técnicas (CRT): Em regime de discussão: não 40

 ATA DA 500ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-MA

REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2016

GESTÃO 2015 – 2017

Ata da 500ª ROP, aprovada pelo Plenário, durante a realização da 501ª ROP, no dia 09 de dezembro de 2016.

2

houve. Em regime de votação: aprovado por unanimidade, 09 (nove) votos favoráveis. 41

ATOS PARA CONHECIMENTO GERAL: Item 010: Processo Ético Cofen nº 42

012/2016 - O presidente fez a leitura do Ofício Cofen nº 2316/2016, que encaminha o 43

referido processo é oriundo de PE Cofen nº 02/2014, procedeu à leitura do parecer do 44

conselheiro relator Dr. Walkírio Costa Almeida que opina pela nulidade do processo e 45

seu posterior arquivamento, o que foi aprovado por unanimidade pelo plenário do Cofen, 46

não cabendo recurso de acordo com o Acórdão Cofen nº 077/2016. Em regime de 47

discussão: acatar a decisão do Cofen, dar ciência às partes e encaminhar ao jurídico para 48

emissão de parecer quanto às providências que poderão ser tomadas pelo plenário para 49

evitar constrangimentos ao profissional e possível dano ao Coren-MA. Às 12h12min o 50

Presidente informa do intervalo na reunião. Às 14h36min reinicia a reunião. Fizeram-se 51

presentes na parte da tarde as conselheiras Cristeane Costa Vale e Lucidalva Ribeiro. 52

Item 011: Processo Ético Cofen nº 014/2016 - O Plenário delibera pela nomeação de 53

Comissão de Instrução, dando seguimento ao tramite legal do processo. Às 15h00min o 54

presidente adentrou ao Plenário, assumindo a condução dos trabalhos. 55

CONTRATAÇÕES / AQUISIÇÕES / PRORROGAÇÕES / CONVÊNIOS: Item 56

012: PAD nº 0101/2016-COREN/MA – Contratação de Empresa para Fornecimento de 57

Gênero Alimentício -  Empresa D’LORD COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA: feito 58

leitura do referido processo, bem como dos pareceres da jurídico e controladoria. 59

Apresentado também o valor do contrato e prazo do mesmo. Em regime de discussão: 60

não houve. Em regime de votação: homologado por unanimidade, 07 (sete) votos 61

favoráveis. Item 013: PAD nº 0132/2016-COREN/MA – Contratação de Empresa 62

Especializada em impressão de Boletos de Cobrança - EXPRESSA DIGITAL 63

GRAPHICS LTDA: feito leitura do referido processo, bem como dos pareceres do 64

jurídico e controladoria. Apresentado também o valor do contrato e prazo do mesmo. Em 65

regime de votação: homologado por unanimidade, 07 (sete) votos favoráveis. Item 014: 66

PAD nº 0105/2016-COREN/MA – Contratação de Empresa especializada em 67

Dedetização - Empresa BLITZ DEDETIZADORA   E SERVIÇOS GERAIS EIRELI-68

EPP: feito leitura do referido processo, bem como dos pareceres do jurídico e 69

controladoria. Apresentado também o valor do contrato e prazo do mesmo. Em regime de 70

discussão: não houve. O conselheiro Jailson Castro solicitou que fosse feito uma 71

programação de visitas ao regional para não ficar em “aberto” o número de retorno. Em 72

regime de votação: homologado por unanimidade, 07 (sete) votos favoráveis.  Item 015: 73

PAD nº 165/2016-COREN/MA – 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico 74

Financeiro ao Contrato nº 017/2016 – Limpeza e Conservação Predial - Empresa LIMPE 75

E SERV COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-ME: feito leitura do referido 76

processo, e esclarecimento sobre a necessidade da realização do Termo aditivo. Em 77

regime de votação: homologado por unanimidade, 07 (sete) votos favoráveis. Item 016: 78

PAD nº 0156/2016-COREN/MA – Aquisição de Forno Micro-ondas, Vasilhame para Gás 79

GLP e Refrigerador: feito leitura do referido processo, bem como dos pareceres da 80

 ATA DA 500ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-MA

REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2016

GESTÃO 2015 – 2017

Ata da 500ª ROP, aprovada pelo Plenário, durante a realização da 501ª ROP, no dia 09 de dezembro de 2016.

3

jurídico e controladoria. Apresentou também o valor do contrato e prazo do mesmo. Em 81

regime de discussão: não houve. Em regime de votação: homologado por unanimidade, 82

07 (sete) votos favoráveis. 16h59min. Item 017: PAD nº 0121/2016-COREN/MA – 83

Contratação de empresa especializada em manutenção corretiva de portas e portão da 84

Sede: feito leitura do referido processo, bem como dos pareceres do jurídico e 85

controladoria. Apresentou também o valor do contrato e prazo do mesmo. Em regime de 86

votação: homologado por unanimidade, 08 (oito) votos favoráveis. TRANSPOSIÇÃO 87

ORÇAMENTÁRIA: Item 018: Memorando 55/2016-Contabilidade - Encaminha as 88

seguintes transposições: Transposição nº 12: Valor R$ 3.000,00- Data: 08/08/2016: O 89

valor de empenho da Imprensa Nacional (publicação no Diário Oficial); Transposição nº 90

13: Valor R$ 43.835,00 - Data: 11/08/2016: Transposição da conta de Jeton para Auxílio 91

Representação aprovada pela Diretoria através do Memo nº 190/2016 COREN-MA / 92

TESOURARIA; Transposição nº 14: Valor R$ 3.000,00 - Data: 24/08/2016: 93

Transposição para a Conta de Serviços Gerais de Limpeza e Higienização para que 94

pudesse dar seguimento ao processo licitatório de contratação de empresa especializada 95

em dedetização (PAD 105/2016); Transposição nº 15: Valor R$ 540,00 - Data: 96

23/09/2016: Transposição para a conta Outros Materiais de Consumo que não havia 97

orçamento em 2016, para empenho do fornecimento de fardas e coletes utilizados para o 98

Setor de Fiscalização deste Regional;  Transposição nº 16: Valor R$ 3.000,00 - Data: 99

28/09/2016: Transposição para a conta Auxílio Transporte para empenhos até o fim do 100

exercício de 2016, pois a mesma não possuía mais saldo. Ref. A setembro a dezembro de 101

2016; Transposições nº 17, nº 18 e nº 19 - Data: 17/10/2016: Transposição para as 102

contas:  Diárias Colaboradores R$ 8.000,00, Diárias Conselheiros R$ 17.000,00, Diárias 103

Servidores R$ 9.000,00. Aprovadas em Plenária Extraordinária nº 114, através da 104

Decisão nº 121/2016, para pagamentos de diárias aos participantes do CBCENF 2016; 105

Transposição nº 20 Valor R$ 7.900,00 - Data: 18/10/2016: Transposição para a conta 106

Materiais Gráficos e Impressos para que fosse dado andamento no processo para 107

contratação de empresa especializada em emissão de re-cobrança de boletos da anuidade 108

2016 e emissão de carnês para anuidades 2017. PAD nº 132/2016; Transposição nº 21 109

Valor R$ 8.000,00 - Data: 01/11/2016; Transposição para a conta Locação de Software 110

que não havia orçamento suficiente para empenhos de outubro a dezembro de 2016 das 111

empresas RR Sistemas (Fortes – sistema de ponto eletrônico), e Implanta Informática 112

(sistema contábil). Feita uma estimativa de quanto se pagará até o fim do exercício de 113

2016, o valor analisado e previsto foi de R$ 8.000,00; Transposição nº 22 Valor R$ 114

3.000,00 - Data: 07/11/2016: Transposição para a conta Telefonia Móvel e Fixa para 115

suplementar a rubrica que já não possuía saldo suficiente até o fim do exercício de 2016. 116

Rubrica utilizada para telefonias da Sede e das Subseções; Transposição nº 23 Valor R$ 117

15.000,00 - Data: 11/11/2016: Transposição para a conta de Jeton com a finalidade de 118

suprir as solicitações das gratificações de presença em plenário até o fim do exercício de 119

2016, conforme autorização do Presidente deste Regional no Memo nº 51/2016 da 120

 ATA DA 500ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-MA

REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2016

GESTÃO 2015 – 2017

Ata da 500ª ROP, aprovada pelo Plenário, durante a realização da 501ª ROP, no dia 09 de dezembro de 2016.

4

Contabilidade; Transposição nº 24 Valor R$ 30.000,00 - Data: 17/11/2016: 121

Transposição para a conta de Auxílio Representação autorizada pela Diretoria deste 122

Regional, pois a mesma possuía saldo insuficiente para as reservas orçamentárias até o 123

fim de 2016. Originada da Conta de Mobiliários em Geral, uma vez que esta não será 124

utilizada para projetos em relação à móveis em 2016; Transposição nº 25 Valor R$ 125

54.404,00 - Data: 17/11/2016: Transposição para a conta de Manutenção e Conservação 126

de Veículos para dar andamento ao PAD nº 51/2016, uma vez que a mesma possuía um 127

saldo de apenas R$ 13.000,00 no orçamento de 2016; O valor médio estimado de 128

contratação da empresa é de R$ 67.404,00; como em 2016, a Contabilidade tem que 129

informar o valor médio total da contratação, mesmo a despesa sendo executada em 130

grande parte em 2017, havia a necessidade da transposição, para que fosse informada a 131

reserva em sua totalidade. Em regime de votação:  os conselheiros Jailson Castro, 132

Cristeane Vale e Lucidalva Silva se abstiveram. Os conselheiros Jhonny Marlon, Antonia 133

Cristiane, Kelly Inaiane e Kheila Passos aprovaram transposição e a conselheira Fernanda 134

Brandão aprovou com ressalva em relação a transposição para Diárias e auxílio 135

representação. Em virtude do avançado da hora e de compromissos de trabalhos de 136

alguns conselheiros os seguintes pontos de pautas:   DENÚNCIAS: Item 018: PAD nº 137

54/2015 – Apuração de fatos referente a suicídio de uma técnica de Enfermagem na UTI 138

do Hospital UDI; Item 010: PAD nº 42/2016 – Referente a Denúncia nº 21/20160 Juízo 139

de Admissibilidade; Item 021: PAD nº 91/2016 – Referente a Denúncia nº 50/2016- 140

Juízo de Admissibilidade; Item 022: PAD nº 159/2016 - Referente a Denúncia nº 141

85/2016- Juízo de Admissibilidade; foram transferidos para próxima ROP, a reunião foi 142

encerrada às 18h00min, e eu, Dra. Antonia Cristiane Souza Pereira, lavrei a presente ata 143

que após ser lida, discutida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 144

Dr. Jhonny Marlon Campos Sousa-Presidente

___________________________________

Dra. Antonia Cristiane Souza Pereira-Secretária

___________________________________

Kelly Inaiane Nalva dos Santos Dias-Tesoureira

___________________________________

Dra. Kheila Azevedo Ferreira Passos- Conselheira

___________________________________

Dra. Fernanda Brandão Rocha- Conselheira Efetiva

___________________________________

Cristeane Costa Vale- Conselheira Efetiva

___________________________________

 ATA DA 500ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-MA

REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2016

GESTÃO 2015 – 2017

Ata da 500ª ROP, aprovada pelo Plenário, durante a realização da 501ª ROP, no dia 09 de dezembro de 2016.

5

 145

Jailson Andrade Castro- Conselheiro Efetivo

___________________________________

Lucidalva de A. Ribeiro da Silva- Conselheira Efetiva

___________________________________

Maria Francisca dos Santos- Conselheira Suplente

___________________________________

Maria Celeste Santos- Conselheira Suplente

___________________________________

Gutemberg Luís T. Sousa- Conselheiro Suplente ___________________________________

Dra. Edgar Rabelo Inojosa- Conselheiro Suplente

___________________________________